
 

  
Ambito Territoriale dei Servizi Sociali C03 

 
Comune Capofila Teano 

 
 

ORIGINALE 
 

 
Raccolta particolare 

AMBITO C03 
Determinazione n. 35 del 17-02-2025 

 

 
RACCOLTA GENERALE 

SEGRETERIA COMUNALE 
DETERMINAZIONE N. 171 DEL 17-02-2025 

 
 
OGGETTO: FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI ANNUALITA' 2020 POLITICHE PER LA FAMIGLIA  
RIAPERTURA TERMINI DI SCADENZA PER INDIVIDUAZIONE ESERCIZI COMMERCIALI, FARMACIE E 
PARAFARMACIE PER STIPULARE CONVENZIONI PER EROGAZIONE DI VOUCHER PER MINORI DI ETA' 
COMPRESA TRA 0/36 MESI PER L'ACQUISTO DI BENI PRIMARI PER L'INFANZIA PER MADRI O PADRI 
SOLI, GESTANTE O FAMIGLIE MULTI PROBLEMATICHE IN SITUAZIONI DI DIFFICOLTA' SOCIO 
ECONOMICA.  
 

CIG:  
IL RESPONSABILE 

AMBITO C03 
 
 

Premesso che: 
Il Piano Sociale Regionale per l’annualità 2022 prevede azioni a favore delle famiglie attraverso 
l'individuazione di una serie di interventi in favore delle stesse, riguardanti, tra l'altro, la concessione, 
tramite l'Ambito Sociale di buoni voucher per minori di età compresa tra 0-36 mesi per l’acquisto di beni 
primari per l’infanzia per madri o padri soli, gestante o famiglie multi problematiche in situazioni di 
difficoltà socio-economica 

Considerato che: 
l’Ambito Sociale territoriale di Teano ha inteso realizzare un piano, nelle quali vengono dettagliati gli 
obiettivi e le azioni specifiche da perseguire nell’ambito del Piano di interventi in favore della famiglia; 

la programmazione relativa alle risorse afferenti all’annualità 2020 prevede la realizzazione di azioni che 
possano fornire una risposta più attenta ai bisogni della persona e/o del sistema famiglia, realizzato 
nell’ambito di un sistema integrato di servizi per l’infanzia, l’adolescenza e le famiglie, in cui tutti 
possano sentirsi protagonisti; 

Preso atto che: 
l’Ambito Territoriale C03, intende utilizzare le somme che ammontano complessivamente ad € 61.031,40 
esclusivamente attraverso l’erogazione di buoni fornitura (voucher) per l’acquisto di beni di prima 
necessità per bambini da 0 a 36 mesi. 

I voucher saranno rivolti prioritariamente a gestanti e madri sole o padri soli ma, al fine di ampliare la 
platea dei beneficiari, saranno rivolti anche a famiglie in situazioni di disagio socio- economico per stato 
di povertà o isolamento per affrontare le prime spese del nascituro, in coerenza con gli obiettivi preposti. 

Considerato che: 

con Determina n. 953 del 23/12/2024 veniva approvato: 

A) lo schema di Manifestazione d'interesse al fine di individuare esercizi commerciali, farmacie e 
parafarmacie per stipulare convenzioni per erogazione di voucher per minori di età compresa tra 0-36 
mesi per l’acquisto di beni primari per l’infanzia per madri o padri soli, gestante o famiglie multi 
problematiche in situazioni di difficoltà socio-economica” e la relativa modulistica e i relativi allegati 
(Allegato A – Modello di domanda; Allegato B – Autocertificazione iscrizione CCIAA; Allegato C – 
Dichiarazione antimafia; Allegato D – Modello di rendicontazione esercenti; Allegato E – Schema di 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
0
5
7
5
8
 
D
E
L
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Convenzione) tutti allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

B) l’avviso pubblico rivolto ai cittadini residenti nei Comuni afferenti all’Ambito C03 e del relativo 
allegato di partecipazione; 

 
che al punto 4 di detto avviso venivano ripartite le somme in considerazione della popolazione residente 0-36 
mesi afferenti ai Comuni dell’Ambito Sociale C03 così come segue: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
0
5
7
5
8
 
D
E
L
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
COMUNE IMPORTO N. BUONI 

Caianello € 1.400,00 7 

Cellole € 8.000,00 40 

Conca Della Campania € 800,00 4 

Francolise € 5.000,00 25 

Galluccio € 1.600,00 8 

Marzano Appio € 1.000,00 5 

Mignano Monte Lungo € 2.400,00 12 

Pietravairano € 2.600,00 13 

Presenzano € 1.800,00 9 

Rocca D’Evandro € 2.200,00 11 

Roccamonfina € 2.400,00 12 

San Pietro infine € 600,00 3 

Sessa aurunca € 15.000,00 75 

Teano € 9.600,00 48 

  Tora e Piccilli € 600,00 3 

  Vairano Patenora € 6.000,00 30 

TOTALE € 61.000,00 305 

 
Dato atto che alla scadenza prevista per il giorno 31/01/2025 risultano pervenute le seguenti istanze per 
ciascun Comune: 
 

COMUNE N. VOUCHER 
ASSEGNATI 

DOMANDE 
PERVENUTE 

VOUCHER 
RIMANENTI 

Caianello 7 1 6 

Cellole 40 24 16 

Conca Della Campania 4 7 -3 

Francolise 25 23 2 

Galluccio 8 1 7 

Marzano Appio 5 5 0 

Mignano Monte Lungo 12 13 -1 

Pietravairano 13 0 13 

Presenzano 9 2 7 

Rocca D’Evandro 11 5 6 

Roccamonfina 12 1 11 

San Pietro infine 3 1 2 

Sessa aurunca 75 3 72 

Teano 48 4 44 

  Tora e Piccilli 3 1 2 

  Vairano Patenora 30 3 27 

 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
0
5
7
5
8
 
D
E
L
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
 
Considerato altresì  
 
che alla data di scadenza prefissata, i Comuni di Conca della Campania e Mignano Monte Lungo 
presentavano n. di domande in esubero rispetto a quelle consentite, pertanto verranno prese in considerazione 
le istanze pervenute secondo l’ordine di ricezione e dunque gli stessi non potranno presentare ulteriori 
istanze; 
 
che il Comune di Marzano Appio avendo presentato istanze pari al n. stabilito non potrà allo stesso modo 
presentare ulteriori istanze; 
 
che per la maggior parte dei Comuni le istanze pervenute risultano scarse rispetto al numero assegnato 
spettante; 
 
Ravvisata la necessità di consentire ai Comuni le cui domande sono in numero inferiore a quello spettante di 
usufruire dei Voucher messi a disposizione; 
 
Visto quanto sopra si ritiene opportuno dover procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle 
istanze; 
 
Visti: 
la deliberazione del Consiglio Comunale del 11/04/2024, n. 14, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

la deliberazione del Consiglio Comunale del 29/04/2024, n. 22, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Visti il PIAO 2024/2026 “Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – 
2024/2026” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 24/05/2024; 

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi anche potenziale ai fini dell’adozione del 
presente provvedimento; 

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti 
pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali";  

Visto l'art.184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di liquidazione di 

spesa; 

Visto l’art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni dei responsabili dei 

settori;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Visto lo Statuto Comunale. 

DETERMINA 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
0
5
7
5
8
 
D
E
L
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



1) La premessa, qui richiamata, è parte integrante del presente provvedimento; 

2) Di procedere alla riapertura dei termini stabilita per la presentazione delle istanze da parte degli esercizi 
commerciali e dei cittadini interessati fissando quale termine ultimo il giorno 17/03/2025 ore 12:00 : 

3) Di dare atto che il Comune di Teano in merito al punto A) riceverà le manifestazioni dei soggetti 
interessati, provvederà a sottoscrivere le Convenzioni, formando apposito elenco secondo i criteri 
indicati nell'Avviso pubblico;  

4) Di dare atto altresì che il Comune di Teano in merito al punto B) riceverà le domande dei cittadini 
interessati e provvederà all’istruttoria delle richieste formulando apposite graduatorie;  

5) Di stabilire la pubblicazione del succitato Avviso e della relativa modulistica per 30 giorni consecutivi, 
decorrenti dalla data di pubblicazione, sull'Albo Pretorio e sul sito del Comune di Teano e dei comuni 
afferenti l’Ambito; 

6)  Di stabilire che il termine ultimo di riapertura termine per la presentazione delle istanze da parte degli 
esercizi commerciali e dei cittadini interessati è fissato al 17/03/2025;  

7) Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la Coordinatrice Ambito C03 Dott.ssa 
Cecere Erminia  

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000.  

9) Di dare atto altresì, che non sussistono cause di conflitto di interessi anche potenziale ai fini 
dell’adozione del presente provvedimento;  

10) Di disporre la pubblicazione della presente determina sull’albo pretorio comunale, nonché nella 
sezione Amministrazione trasparente\provvedimenti\provvedimenti dei dirigenti del sito istituzionale, in 
ottemperanza a quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013.  

11)  Di disporre l’invio della presente con i relativi allegati per entrambi gli avvisi a tutti i comuni 
afferenti l’Ambito C03 per opportuna conoscenza ai cittadini residenti nei Comuni dell’Ambito

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
0
5
7
5
8
 
D
E
L
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 
 
Teano, 17-02-2025 IL RESPONSABILE 

AMBITO C03 
Dott.ssa Erminia Cecere 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area, ai sensi degli articoli 49, comma l, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

ESPRIME 
 

il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
della presente determinazione: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 
Teano, 17-02-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DOTT.SSA ERMINIA CECERE 
 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
0
5
7
5
8
 
D
E
L
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

 
 
 
OGGETTO: FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI ANNUALITA' 2020 POLITICHE PER LA FAMIGLIA  
RIAPERTURA TERMINI DI SCADENZA PER INDIVIDUAZIONE ESERCIZI COMMERCIALI, FARMACIE E 
PARAFARMACIE PER STIPULARE CONVENZIONI PER EROGAZIONE DI VOUCHER PER MINORI DI ETA' 
COMPRESA TRA 0/36 MESI PER L'ACQUISTO DI BENI PRIMARI PER L'INFANZIA PER MADRI O PADRI 
SOLI, GESTANTE O FAMIGLIE MULTI PROBLEMATICHE IN SITUAZIONI DI DIFFICOLTA' SOCIO 
ECONOMICA.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Sulla presente determinazione il responsabile dell’Area Finanziaria attesta: 
 

a) La regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1, del D. Lgs. N. 267/2000, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

b) La copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5, del D. Lgs. N 267/2000, in relazione alle 
effettive disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa, dando atto, contestualmente, dell’avvenuta 
registrazione degli impegni sui capitoli indicati nella determina. 

 
 
Data, 17-02-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 SALVATORE AVIZZANO 
 
 
 

 
 
Copia conforme della presente determina viene trasmessa a: 
 

 Ufficio Ragioneria 
 Albo pretorio 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 17-02-2025 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 
Teano, 17-02-2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Dott.ssa De Siero Marta 
 
 C

O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
E
A
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
°
 
0
0
0
5
7
5
8
 
D
E
L
 
1
8
-
0
2
-
2
0
2
5
 
-
 
I
N
 
p
a
r
t
e
n
z
a


